Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 1 de 9

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4148-D.M

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ,
no uso das suas atribuições constitucionais e regimentais;

CONSIDERANDO que a média de recebimento de distribuições pela 11ª e
12ª Câmaras Cíveis tem se mostrado superior à dos demais órgãos fracionários
desta Corte e a premente necessidade de se adotar medidas que assegurem ao
jurisdicionado a concretização do princípio insculpido no artigo 5º, inciso LXXVII,
da Constituição Federal; e,

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Digital nº 28527-90.2017.8.16.6000,
resolve:

D E S I G N A R

os Juízes de Direito Substitutos em Segundo Grau abaixo nominados para atuarem
nos autos infra relacionados, distribuídos junto à 12ª Câmara Cível, com prazo de
90 (noventa) dias:

a) Doutor ALEXANDRE GOMES GONÇALVES:

1. Apelação Cível 1.620.809-2
2. Apelação Cível 1.621.573-1
3. Apelação Cível 1.623.012-1
4. Apelação Cível 1.638.066-2
5. Apelação Cível 1.582.616-1
6. Apelação Cível 1.640.222-1
7. Apelação Cível 1.624.101-7
8. Apelação Cível 1.624.331-5

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 2 de 9

9. Apelação Cível 1.627.224-7
10. Apelação Cível 1.634.306-5
11. Apelação Cível 1.634.351-0
12. Apelação Cível 1.636.171-0
13. Apelação Cível 1.633.876-8
14. Apelação Cível 1.638.535-2
15. Apelação Cível 1.638.681-9
16. Apelação Cível 1.638.427-5
17. Apelação Cível 1.614.446-8
18. Apelação Cível 1.640.604-3
19. Apelação Cível 1.640.620-7
20. Apelação Cível 1.641.270-1
21. Apelação Cível 1.641.706-6
22. Apelação Cível 1.644.195-5
23. Apelação Cível 1.480.344-0
24. Apelação Cível 1.648.225-4
25. Apelação Cível 1.644.145-5
26. Apelação Cível 1.626.654-1
27. Apelação Cível 1.647.351-5
28. Apelação Cível 1.648.086-7
29. Apelação Cível 1.648.597-5
30. Apelação Cível 1.632.144-7
31. Apelação Cível 1.638.222-0
32. Apelação Cível 1.650.232-0
33. Apelação Cível 1.651.124-7
34. Apelação Cível 1.666.329-5
35. Apelação Cível 1.655.867-3
36. Apelação Cível 1.660.827-2
37. Apelação Cível 1.658.784-1
38. Apelação Cível 1.652.456-8
39. Apelação Cível 1.653.001-7
40. Apelação Cível 1.653.430-8
41. Apelação Cível 1.651.558-3
42. Apelação Cível 1.652.165-2
43. Apelação Cível 1.624.419-4
44. Apelação Cível 1.654.148-9
45. Apelação Cível 1.654.154-7

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 3 de 9

46. Apelação Cível 1.655.879-3
47. Apelação Cível 1.659.105-4
48. Apelação Cível 1.659.045-3
49. Apelação Cível 1.664.756-4
50. Apelação Cível 1.657.072-2
51. Apelação Cível 1.630.541-8
52. Apelação Cível 1.630.547-0
53. Apelação Cível 1.621.068-5
54. Apelação Cível 1.675.038-8
55. Apelação Cível 1.612.196-5
56. Apelação Cível 1.605.105-3
57. Apelação Cível 1.652.228-4
58. Apelação Cível 1.651.706-9
59. Apelação Cível 1.563.907-5
60. Apelação Cível 1.646.672-5
61. Apelação Cível 1.592.927-2
62. Apelação Cível 1.641.735-7
63. Apelação Cível 1.658.289-1
64. Apelação Cível 1.658.238-4
65. Apelação Cível 1.614.118-9
66. Apelação Cível 1.613.623-1
67. Apelação Cível 1.614.978-5
68. Apelação Cível 1.653.932-7
69. Apelação Cível 1.489.135-7
70. Apelação Cível 1.648.543-7
71. Apelação Cível 1.579.532-5
72. Apelação Cível 1.520.078-5
73. Apelação Cível 1.563.369-5
74. Apelação Cível 1.642.530-6
75. Apelação Cível 1.548.369-9
76. Apelação Cível 1.607.545-5
77. Apelação Cível 1.516.366-1
78. Apelação Cível 1.646.740-8
79. Apelação Cível 1.646.707-3
80. Apelação Cível 1.590.789-4
81. Apelação Cível 1.608.016-3
82. Apelação Cível 1.642.154-6

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 4 de 9

83. Apelação Cível 1.643.154-0
84. Apelação Cível 1.639.981-8
85. Apelação Cível 1.577.623-3
86. Apelação Cível 1.594.408-0
87. Apelação Cível 1.592.023-9
88. Apelação Cível 1.611.510-1
89. Apelação Cível 1.656.401-9
90. Apelação Cível 1.605.337-5
91. Apelação Cível 1.581.998-4
92. Apelação Cível 1.653.334-1
93. Apelação Cível 1.595.869-7
94. Apelação Cível 1.655.884-4
95. Apelação Cível 1.560.878-7
96. Apelação Cível 1.643.859-0
97. Apelação Cível 1.643.033-6
98. Apelação Cível 1.655.892-6
99. Apelação Cível 1.657.716-9
100. Apelação Cível 1.593.060-6
101. Apelação Cível 1.645.848-5
102. Apelação Cível 1.470.265-1
103. Apelação Cível 1.638.059-7
104. Apelação Cível 1.574.507-2
105. Apelação Cível 1.625.224-9
106. Apelação Cível 1.618.734-9
107. Apelação Cível 1.622.567-7
108. Apelação Cível 1.619.010-8
109. Apelação Cível 1.481.336-2
110. Apelação Cível 1.619.971-6
111. Apelação Cível 1.638.270-6
112. Apelação Cível 1.617.889-5
113. Apelação Cível 1.613.473-1
114. Apelação Cível 1.619.894-4
115. Apelação Cível 1.619.978-5
116. Apelação Cível 1.613.465-9
117. Apelação Cível 1.587.191-9
118. Apelação Cível 1.630.220-4
119. Apelação Cível 1.622.851-4

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 5 de 9

120. Apelação Cível 1.607.493-6
121. Apelação Cível 1.600.129-3
122. Apelação Cível 1.630.752-1
123. Apelação Cível 1.627.227-8
124. Agravo de Instrumento 1.672.061-5
125. Agravo de Instrumento 1.630.024-2
126. Agravo de Instrumento 1.592.472-2
127. Agravo de Instrumento 1.625.271-8
128. Agravo de Instrumento 1.626.027-4
129. Agravo de Instrumento 1.638.316-7
130. Agravo de Instrumento 1.594.979-4
131. Agravo de Instrumento 1.586.690-3
132. Agravo de Instrumento 1.599.447-7
133. Agravo de Instrumento 1.590.481-3
134. Agravo de Instrumento 1.554.414-6
135. Agravo de Instrumento 1.585.209-8
136. Agravo de Instrumento 1.618.929-8
137. Agravo de Instrumento 1.641.697-2
138. Agravo de Instrumento 1.638.296-0
139. Agravo de Instrumento 1.626.231-8
140. Agravo de Instrumento 1.646.017-4
141. Agravo de Instrumento 1.627.644-9
142. Agravo de Instrumento 1.621.086-3
143. Agravo de Instrumento 1.646.719-3
144. Agravo de Instrumento 1.532.899-5

b) Doutor ANTONIO DOMINGOS RAMINA JUNIOR:

1. Apelação Cível 1.660.662-1
2. Apelação Cível 1.515.994-1
3. Apelação Cível 1.593.394-7
4. Apelação Cível 1.658.299-7
5. Apelação Cível 1.658.934-1
6. Apelação Cível 1.675.609-7
7. Apelação Cível 1.622.788-6

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 6 de 9

8. Apelação Cível 1.565.853-0
9. Apelação Cível 1.360.332-2
10. Apelação Cível 1.389.652-1
11. Apelação Cível 1.359.266-6
12. Apelação Cível 1.596.260-8
13. Apelação Cível 1.631.761-4
14. Apelação Cível 1.585.899-2
15. Apelação Cível 1.586.168-6
16. Apelação Cível 1.653.012-0
17. Apelação Cível 1.655.616-6
18. Apelação Cível 1.647.822-5
19. Apelação Cível 1.630.990-1
20. Apelação Cível 1.631.539-2
21. Apelação Cível 1.653.674-0
22. Apelação Cível 1.427.001-0
23. Apelação Cível 1.639.305-8
24. Apelação Cível 1.645.315-1
25. Apelação Cível 1.649.387-3
26. Apelação Cível 1.664.938-6
27. Apelação Cível 1.635.011-5
28. Apelação Cível 1.650.950-3
29. Apelação Cível 1.617.900-9
30. Apelação Cível 1.651.235-5
31. Apelação Cível 1.512.142-5
32. Apelação Cível 1.634.692-6
33. Apelação Cível 1.571.033-5
34. Apelação Cível 1.642.669-2
35. Apelação Cível 1.598.005-5
36. Apelação Cível 1.605.228-1
37. Apelação Cível 1.506.124-0
38. Apelação Cível 1.575.475-9
39. Apelação Cível 1.646.200-9
40. Apelação Cível 1.647.817-8
41. Apelação Cível 1.645.173-3
42. Apelação Cível 1.639.049-5
43. Apelação Cível 1.638.379-4
44. Apelação Cível 1.642.896-9

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 7 de 9

45. Apelação Cível 1.633.400-4
46. Apelação Cível 1.598.843-5
47. Apelação Cível 1.616.188-9
48. Apelação Cível 1.623.781-1
49. Apelação Cível 1.393.045-5
50. Apelação Cível 1.653.747-8
51. Apelação Cível 1.654.038-8
52. Apelação Cível 1.653.589-6
53. Apelação Cível 1.590.695-7
54. Apelação Cível 1.360.642-3
55. Apelação Cível 1.514.824-0
56. Apelação Cível 1.634.037-5
57. Apelação Cível 1.601.494-9
58. Apelação Cível 1.629.645-4
59. Apelação Cível 1.620.638-3
60. Apelação Cível 1.623.168-8
61. Apelação Cível 1.560.607-8
62. Apelação Cível 1.670.743-4
63. Apelação Cível 1.644.590-0
64. Apelação Cível 1.201.769-3
65. Apelação Cível 1.582.710-4
66. Apelação Cível 1.663.550-8
67. Apelação Cível 1.664.399-9
68. Apelação Cível 1.652.173-4
89. Apelação Cível 1.638.237-1
70. Apelação Cível 1.638.573-2
71. Apelação Cível 1.651.480-0
72. Apelação Cível 1.643.307-1
73. Apelação Cível 1.634.451-5
74. Apelação Cível 1.631.926-5
75. Apelação Cível 1.651.223-5
76. Apelação Cível 1.642.254-1
77. Apelação Cível 1.632.678-8
78. Apelação Cível 1.634.770-5
79. Apelação Cível 1.604.980-2
80. Apelação Cível 1.649.785-9
81. Apelação Cível 1.652.139-2

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 8 de 9

82. Apelação Cível 1.457.574-7
83. Apelação Cível 1.651.342-5
84. Apelação Cível 1.618.243-3
85. Apelação Cível 1.619.172-3
86. Apelação Cível 1.605.320-0
87. Apelação Cível 1.617.971-8
88. Apelação Cível 1.633.836-4
89. Apelação Cível 1.634.171-2
90. Apelação Cível 1.630.434-8
91. Apelação Cível 1.580.989-1
92. Apelação Cível 1.534.354-9
93. Apelação Cível 1.547.250-1
94. Apelação Cível 1.483.789-1
95. Apelação Cível 1.559.691-3
96. Apelação Cível 1.559.080-0
97. Apelação Cível 1.571.634-2
98. Apelação Cível 1.659.474-4
99. Apelação Cível 1.661.513-7
100. Apelação Cível 1.658.153-6
101. Apelação Cível 1.658.304-3
102. Apelação Cível 1.656.958-3
103. Apelação Cível 1.656.283-1
104. Apelação Cível 1.656.323-0
105. Apelação Cível 1.656.091-3
106. Apelação Cível 1.673.472-2
107. Apelação Cível 1.653.744-7
108. Apelação Cível 1.639.849-5
109. Apelação Cível 1.650.386.3
110. Apelação Cível 1.653.254-8
111. Apelação Cível 1.653.503-6
112. Apelação Cível 1.651.837-9
113. Apelação Cível 1.652.574-1
114. Apelação Cível 1.610.022-2
115. Apelação Cível 1.653.508-1
116. Apelação Cível 1.669.459-0
117. Apelação Cível 1.631.244-8
118. Apelação Cível 1.662.765-5

Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://www.tjpr.jus.br/documentos-assinados através do número 580.156.605
Página 9 de 9

119. Apelação Cível 1.665.067-6
120. Apelação Cível 1.604.675-6/01
121. Apelação Cível 1.604.826-3/01
122. Apelação Cível 1.579.550-3/01
123. Apelação Cível 1.638.854-2
124. Agravo de Instrumento 1.630.950-7
125. Agravo de Instrumento 1.617.750-9
126. Agravo de Instrumento 1.622.073-0
127. Agravo de Instrumento 1.575.114-1
128. Agravo de Instrumento 1.652.565-2
129. Agravo de Instrumento 1.644.097-4
130. Agravo de Instrumento 1.629.166-8
131. Agravo de Instrumento 1.642.270-5
132. Agravo de Instrumento 1.591.979-2
133. Agravo de Instrumento 1.567.548-2
134. Agravo de Instrumento 1.466.630-9
135. Agravo de Instrumento 1.500.986-6
136. Agravo de Instrumento 1.623.972-2
137. Agravo de Instrumento 1.234.451-7
138. Agravo de Instrumento 1.490.945-0
139. Agravo de Instrumento 1.507.362-4
140. Agravo de Instrumento 1.650.267-3
141. Agravo de Instrumento 1.640.798-0
142. Agravo de Instrumento 1.641.158-0
143. Agravo de Instrumento 1.677.526-1
144. Agravo de Instrumento 1.649.051-8

Curitiba, 16/05/2017.

Des. RENATO BRAGA BETTEGA

Presidente do Tribunal de Justiça

		2017-05-17T17:48:33-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal